Российская Федерация

      АДМИНИСТРАЦИЯ

Александровского сельсовета

   Александровского района

     Оренбургской области

      ПОСТАНОВЛЕНИЕ

     от 07.12.2023  № 164-п

О проведении конкурса на лучшее новогоднее
оформление жилых домов и прилегающих

к ним территорий жителей райцентра, пос. Буранный,
пос. Подгорный

В соответствии с  Федеральным  законом от  06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях новогоднего оформления и улучшения внешнего облика  жилых домов, зданий и улиц райцентра Александровка Александровского  района  Оренбургской области, пос. Буранный, пос. Подгорный, создания праздничной атмосферы и выявления лучших исполнителей образного, цветового и светового решения в оформлении объектов в преддверии Нового 2024 года:

1. Объявить конкурс на лучшее новогоднее оформление жилых домов и прилегающих к ним территорий жителей райцентра, пос. Буранный,                        пос. Подгорный.

2. Утвердить Положение о конкурсе на лучшее оформление фасадов жилых домов и прилегающих к ним территорий жителей райцентра, пос. Буранный, пос. Подгорный (согласно приложению).
3. Постановление подлежит обнародованию и размещению на официальном сайте в сети Интернет «александровскийсельсовет.рф».
4.  Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава администрации                                                                          В.И. Шамов

Разослано: жюри конкурса, на официальный сайт, в прокуратуру, в дело.

                                                                       Приложение

                                                                            к постановлению администрации
                                                                            Александровского сельсовета

                                                                       от 07.12.2023 № 164-п

       ПОЛОЖЕНИЕ

о конкурсе на лучшее новогоднее оформление жилых домов и прилегающих к ним территорий жителей райцентра, пос. Буранный, пос. Подгорный
1. Общие положения
     1.1. Конкурс проводится Администрацией муниципального образования Александровский сельсовет Александровского района Оренбургской области (далее–Администрация).
     1.2. К участию в конкурсе приглашаются жители сельсовета.

      1.3. Целью конкурса является выявление лучшего образного, цветового и светового решения новогоднего оформления жилых домов и прилегающих к ним территорий жителей райцентра, пос. Буранный, пос. Подгорный.

     1.4.Задачей конкурса является поднятие соревновательного патриотического духа, создание праздничной атмосферы и настроения жителям на территории Александровского сельсовета, улучшение внешнего облика жилых домов, зданий и улиц райцентра, пос. Буранный и пос. Подгорный, выполнение дополнительного локального освещения улиц в период новогодних праздников.

2. Условия конкурса

2.1. Участники конкурса должны своевременно спланировать, организовать и выполнить работы по декоративному освещению и праздничному новогоднему оформлению жилых домов и прилегающих к ним территорий.

2.2. Новогоднее оформление выполняется с применением иллюминации - современных светотехнических средств типа дюролайта, неона и композиций из них, светового дождя (занавеса), гирлянд, в том числе сеток-гирлянд для декорирования деревьев, «бегущих огней», импульсных лампочек (строб), готовых светодинамических конструкций. В оформлении приветствуется использование декоративных панно, поздравительных плакатов с новогодней символикой и тематикой, различных объемных фигур сказочных персонажей, скульптур (надувных, ледовых, снежных и т.д.) и новогодних елок. При этом должна быть выполненной и исправно работающей в течение темного времени суток архитектурная подсветка жилых домов, зданий и сооружений.

2.3. Основными показателями при подведении итогов конкурса будут комплексный подход к оформлению жилых домов и прилегающих к ним территорий в дневное и вечернее время, создание наиболее интересных художественных композиций.
3. Сроки проведения конкурса

3.1. Начало – 14 декабря  2023 года.
3.2. Окончание  - 26 декабря 2023 года.

           4.
Подведение итогов конкурса и награждение победителей

4.1.
Подведение итогов конкурса: 28 декабря 2023 года.
4.2. По итогам конкурса победителям вручаются благодарности и ценные подарки.

4.3. Итоги конкурса будут подведены на праздничном мероприятии, посвященном открытию новогодней елки на площади им. В.И. Ленина.

4.4. Ход и итоги конкурса освящаются в районной газете «Звезда» и на официальном сайте администрации Александровского сельсовета Александровского района Оренбургской области александровскийсельсовет.рф.

5. Жюри

5.1. Для подведения итогов конкурса образуется жюри в следующем составе:                                                                                                                                                                Председатель  жюри: - Шамов В.И.- глава администрации Александровского сельсовета Александровского района Оренбургской области;

Члены жюри:

-Евстафьева И.А.  – заместитель главы администрации района по социальным вопросам (по согласованию);

-Буркова Е.С.- главный редактор районной газеты «Звезда» (по согласованию);

-Ремеева Э.Р. - директор историко-краеведческого музея Александровского района  (по согласованию);

5.2. До окончания конкурса члены жюри производят осмотр оформленных жилых домов и прилегающих к ним территорий в населенных пунктах с. Александровка, пос. Буранный, пос. Подгорный, отмечают наиболее интересные работы и оценивают их с учетом выполнения условий конкурса и с точки зрения художественного восприятия.

5.3. При подведении итогов члены жюри дают заключения о соответствии выполненного оформления условиям конкурса, отмечают недостатки и достоинства представленных на конкурс работ.

5.4. Решение о лучшем оформлении усадьбы членами жюри принимается большинством голосов, при равенстве голосов «за» и «против» голос председателя жюри является решающим.